
2103 15/3 61: 1. beh. af f. t. beslutn. vedr. grundskyld og ejendomsskyld til staten. 2104 

[H. G. Toii.] 
særlige produktionsafgift, som andre ikke 
rammes af i tilsvarende målestok. Samtidig 
ønsker vi, nu da vort landbrug står over 
for stigende udgifter på andre områder og 
over for voksende afsætningsvanskeligheder 
ude i verden, en lettelse af disse ejendoms- 
skatter, idet vi mener, at en sådan lettelse 
vil betyde noget for landbruget. Vi ønsker 
heller ikke, at der gennem denne lovgivning 
skal fremkomme en stigning i boligudgiften; 
vi ønsker tværtimod at fjerne denne skat 
på boligen, så vi dermed er med til at lette 
boligudgiften, sådan som jeg fremførte det 
under behandlingen af de kommunale ejen- 
domsskatter. Jeg fatter faktisk ikke, at 
socialdemokratiets talsmænd 홢 og nu i dag 
det ærede medlem hr. Holger Eriksen 홢 
ikke vil lægge stemmer til gennemførelsen 
af en lovgivning, der vil betyde en nedsæt- 
telse af udgiften til bolig, at de ikke vil 
lægge stemmer til en lovgivning, som under 
dansk landbrugs vanskelige afsætningsvil- 
kår vil nedsætte landbrugets udgifter til det 
offentlige. Jeg fatter faktisk ikke, at man 
ikke vil være med til at gennemføre de 
synspunkter, vi her har gjort gældende. 

Det ærede medlem hr. Holger Eriksen 
fremholdt i sin tale stærkt socialdemokra- 
tiets ønske om fuld grundskyld. Selv om 
det ikke er det spørgsmål, vi behandler 
i dag, synes jeg, da nu det ærede medlem 
hr. Holger Eriksen så stærkt fremhævede 
dette, at det ville være rart at få at vide, 
hvad det ærede medlem forstår ved fuld 
grundskyld. 

Den højtærede finansminister gav udtryk 
for, at de betragtninger, som var fremført 
i bemærkningerne til det foreliggende for- 
slag til folketingsbeslutning, nærmest faldt 
sammen med den højtærede finansministers 
synspunkter. Den højtærede finansminister 
mente dog ikke, at der var grund til i dag 
a t  give nogen begunstigelse på dette om- 
råde; i alt fald tilføjede ministeren, at han 
for tiden ikke ønskede at ændre statsskatter- 
ne på jord. Jeg kunne derfor have lyst til 
a t  spørge den højtærede finansminister, 
hvornår ministeren da mener at tiden er 
inde. Mener den højtærede finansminister, 
a t  tiden først er inde, når det radikale 
venstre ikke længer er i samarbejde med 
socialdemokratiet? Er det det, vi skal 

vente på? Det ville være interessant at få 
det at vide i dag. 

Som jeg fremførte under behandlingen 
af de kommunale ejendomsskatter, forstår 
jeg faktisk ikke, at socialdemokratiet ikke 
ville medvirke til en lovgivning, der gjorde 
boligudgiften lavere for de mange i vort 
land. Jeg nærede imidlertid 홢 altså inden 
jeg gik på talerstolen i dag 홢 det håb, 
at regeringspartierne var kommet til en 
anden erkendelse end den, der kom til 
udtryk under behandlingen af de kommu- 
nale ejendomsskatter; men dette håb kan 
jeg altså ikke bevare. Jeg vil dog gerne 
have, at vi i hvert fald kommer til at 
behandle forslaget i et udvalg, således 
at vi dér måske kan formå regeringspar- 
tiernes repræsentanter til at nå til et andet 
synspunkt end det, der er kommet til 
udtryk i dag. 

Det konservative folkeparti tillægger 
spørgsmålet om ophævelse af ejendoms- 
skatterne til staten stor værdi, og vi anbe- 
faler, at forslaget får en velvillig behandling 
i et kommende udvalg. 

Aage Fogh: Jeg må straks sige, at det 
foreliggende forslag har ingen chance for 
at blive gennemført med vore stemmer. 
Hvis det er hensigten 홢 som forslaget 
siger det 홢 at afskaffe alle de faste skatter, 
der i øjeblikket betales til staten, så er vi 
ikke tilhængere. Hvis det er hensigten at 
få nedsat et udvalg, hvor vi kan tale om 
tingene, vil jeg være villig til i et sådant 
udvalg at diskutere de problemer, der efter 
mit skøn alt for længe, i alt for mange år 
har optaget interesserne både i tinget og i 
landbrugernes kreds. Tiden er efter mit 
skøn inde til, at man fórsøger at få dette 
problem klaret. 

Det ærede medlem hr. H. C. Toft var 
inde på nogle betragtninger i relation til 
det ærede medlem hr. Holger Eriksens tale, 
og jeg vil i forbindelse hermed sige; at hvis 
dette forslag skulle betragtes som lettelser 
for landbruget, er det efter mit skøn helt 
forfejlet. Det ærede medlem vil ikke be- 
stride rigtigheden af mine udtalelser, når 
jeg siger, at der i Tolvmandsforeningernes 
blad foreligger sikre oplysninger om de 
store brugs rentabilitet gennem de sidste 
50 år 홢 ja, også gennem de sidste 50 år, 


